[image: image1.png]

Российская Федерация
                                                            Республика Хакасия

                                             Администрация Таштыпского района
                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12.2019г                                             с.Таштып                                                     № 673
О внесении изменений в постановление

Администрации Таштыпского района
от 28.08.2018 года № 419 « О   создании
 отдельного пожарно-спасательного
поста п.Кубайка Таштыпского района»

Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (в редакции Федерального закона от 22.08.2004г. № 122-ФЗ), от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 28.1995г. № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» (в редакции от 09.05.2005г.), от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (ред. От 27.07.2010 № 223ФЗ),  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Республики Хакасия от 28.06.2006г. № 34-ЗРХ « О пожарной безопасности» и на основании приказа МЧС России от 12.12.2007 № 645 «Об утверждении Норм пожарной безопасности, обучении мерам пожарной безопасности работников организаций», руководствуясь п. 7, п. 21, п. 23 ч.1 ст.8, п. 3 ч.1 ст. 29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005г., Администрация Таштыпского района постановляет:
1. Приложение № 2 состав отдельного пожарно-спасательного поста п.Кубайка Таштыпского района читать в редакции (приложение 1).

2. Приложение № 3 должностные обязанности работников отдельного пожарно-спасательного поста п.Кубайка Таштыпского района читать в редакции  (приложение 2).

3. Специалисту по вопросам муниципальной службы и кадровой работы Администрации Таштыпского района уточнить должностные инструкции для работников отдельного пожарно-спасательного поста п.Кубайка Таштыпского района.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Таштыпского района по градостроительной, жилищной политике и безопасности жизнедеятельности В.Н.Трофимова.
Глава Таштыпского района                                                                              А.А.Дьяченко
                                                                                   Приложение 1

                                                                                   к постановлению Администрации
                                                                                   Таштыпского района
                                                                                    от 25.12.2019г. № 673
Состав

отдельного пожарно-спасательного поста п.Кубайка Таштыпского района
	№

п/п
	Наименование должности
	источник финансирования
	Разряд по ЕТС
	Коли-чество

	1.
	Старший пожарный отдельного пожарно-спасательного поста п.Кубайка Таштыпского района
	Старший пожарный Местный бюджет
	10
	      1

	2.
	Старший водитель пожарного автомобиля отдельного пожарно-спасательного поста п.Кубайка Таштыпского района
	Старший водитель пожарного автомобиля Местный бюджет
	7
	      1

	3.
	Водитель пожарного автомобиля отдельного пожарно-спасательного поста п.Кубайка Таштыпского района
	Водитель пожарного автомобиля Местный бюджет
	6
	      3

Начальник общего отдела                                                                              Е.Т.Мамышева
	Приложение 2

к постановлению Администрации
Таштыпского района
от 25.12.2019г.  №_673__

Должностные обязанности

работников отдельного пожарно-спасательного поста п.Кубайка Таштыпского района
	№

П/П
	Наименование должности
	Выполняемые работниками отдельного пожарно-спасательного поста обязанности

	  1

	Старший пожарный отдельного пожарно-спасательного поста п.Кубайка Таштыпского района

Старший водитель пожарного автомобиля отдельного пожарно-спасательного поста п.Кубайка Таштыпского района
	Старший пожарный  является непосредственным руководителем водителей пожарного автомобиля, организует работу и дежурство поста и обязан:

1. Организовывать и контролировать несение караульной службы отдельного пожарно-спасательного поста.

2.обеспечивать разработку, ведение, своевременную корректировку и обновление, отработку и хранение служебной документации поста.

3. Анализировать действия личного состава по тушению пожаров и проведению АСР.

4. Устанавливать и осуществлять контроль за поддержанием внутреннего распорядка поста.
5.Организовывать профессиональную подготовку личного состава.

6. Организовывать контроль за состоянием противопожарного водоснабжения, систем связи, обеспечению возможности проезда пожарной и аварийно-спасательной техники в пределах района выезда.

7. Выезжать к месту пожара, принимать участие в работе по тушению пожара, спасению людей, ликвидации последствий аварий и стихийных бедствий и осуществлять руководство тушением пожаров и проведением АСР.
8. Знать район выезда, расположение важных, взрывопожарноопасных объектов, их пожарную опасность.

9. Проводить мероприятия по развитию материальной базы.
10. Уметь работать с пожарной и другой техникой, находящейся ОПСП, со специальными агрегатами и оборудованием.

11. Обеспечивать содержание закрепленной пожарной и аварийно-спасательной техники в состоянии постоянной готовности к действию по тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ.

12.. Выполнять правила пользования гаражным оборудованием и оформлять необходимую документацию по эксплуатации закрепленной техники.

13. Выполнять правила охраны труда, пожарной безопасности и санитарно-гигиенических норм в бытовых и служебных помещения, при выполнении службы личным составом, а также при тушении пожаров и проведении АСР.

14. Обеспечить ведение учета рабочего времени личным составом.

15. Запрашивать и получать сведения и оперативную информацию, необходимую для выполнения задач.
16. Соблюдать установленный распорядок дня дежурного караула.

17. Совершенствовать свою профессиональную, физическую подготовку, навыки работы с пожарным и аварийно-спасательным оборудованием.

18. Оказывать первую медицинскую помощь пострадавшим на пожаре или аварии.

19. Знать тактико-технические характеристики пожарного инструмента и аварийно-спасательной техники, имеющейся в ОПСПЮ, организовывать ее обслуживание и проведение испытаний.

20. Проводить мероприятия по предупреждению дорожно-транспортных происшествий и отказов техники в работе.

21. Проводить пожарно-профилактическую работу на закрепленной территории, путем подворового обхода. Отчитываться о проделанной работе установленным порядком.

22. Распространять памятки о мерах пожарной безопасности.

23. Проводить разъяснительные, профилактические беседы с домовладельцами о мерах пожарной безопасности.

24. Проходить специальную подготовку по программе подготовки личного состава подразделений Государственной противопожарной службы МЧС России.

25. Ведет учет и несет личную материальную ответственность за наличие, содержание строений, транспорт, оборудование, инвентарь и иное имущество, необходимое для обеспечения жизнедеятельности ОПСП.

26. Ведет учет использования расходных материалов, организует его сохранность и списание.
27. Организует и ведет контроль за состоянием пожарного оборудования в здании Администрации Таштыпского района, проводит занятия по пожарной безопасности и профилактически-разъяснительную работу.

Старший водитель пожарного автомобиля подчиняется старшему пожарному и в случае его отсутствия исполняет его обязанности  и обязан:

1. Выезжать к месту пожара, принимать участие в работе по тушению пожара, спасению людей, ликвидации последствий аварий и стихийных бедствий, а также выполнять обязанности соответствующих номеров боевого расчета.
2. Знать район выезда, расположение важных, взрывопожарноопасных объектов, их пожарную опасность.
3. Уметь работать с пожарной и другой техникой, находящейся ОПСП, со специальными агрегатами и оборудованием.

4. Обеспечивать содержание закрепленной пожарной и аварийно-спасательной техники в состоянии постоянной готовности к действию по тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ.
5. Проверять при смене дежурств закрепленную пожарную и аварийно-спасательную технику, при наличии недостатков докладывать начальнику ОПСП и принять меры по их устранению.
6. Выполнять правила пользования гаражным оборудованием и оформлять необходимую документацию по эксплуатации закрепленной техники.

7. Осуществлять техническое обслуживание закрепленной техники, обеспечивая при этом выполнение правил охраны труда.

8. Выполнять правила охраны труда, пожарной безопасности и санитарно-гигиенических норм в период дежурства.
9. Соблюдать установленный распорядок дня дежурного караула.

10. Совершенствовать свою профессиональную, физическую подготовку, навыки работы с пожарным и аварийно-спасательным оборудованием.

11. Выполнять упражнения по пожарно-строевой и физической подготовке на положительную оценку.

12. Оказывать первую медицинскую помощь пострадавшим на пожаре или аварии.

13. Знать тактико-технические характеристики пожарного инструмента и аварийно-спасательной техники, имеющейся в ОПСП.

14. Своевременно и точно выполнять указания и распоряжения начальника ОПСП.

15. Обеспечивать выполнение обязанностей при несении службы.
16. Незамедлительно докладывать начальнику ОПСП о всех происшествиях, происходящих во время дежурства.
17. Не допускать стоянки, остановки любых видов транспорта перед воротами гаража.

18. Знакомиться с оперативной обстановкой в районе выезда ОПСП.

19. Вносить предложения начальнику ОПСП по улучшению условий организации караульной службы.

20. Проводить пожарно-профилактическую работу на закрепленной территории, путем подворового обхода. Отчитываться о проделанной работе установленным порядком.

21. Распространять памятки о мерах пожарной безопасности.

22. Проводить разъяснительные, профилактические беседы с домовладельцами о мерах пожарной безопасности.

23. Проходить специальную подготовку по программе подготовки личного состава подразделений Государственной противопожарной службы МЧС России.
24. Сдавать экзамены по присвоению квалификации водителя пожарного автомобиля и права работы на пожарном автомобиле.

25. Уметь эффективно использовать закрепленный автомобиль при ведении боевых действий на пожаре.

	   2
	Водитель пожарного автомобиля отдельного пожарно-спасательного поста п.Кубайка Таштыпского района
	1. Выезжать к месту пожара, принимать участие в  работе  по тушению пожара, спасению людей, ликвидации последствий аварий и стихийных бедствий, а также выполнять обязанности соответствующих номеров боевого расчета.

2. Знать район выезда, расположение важных, взрывопожарноопасных объектов, их пожарную опасность.

3. Уметь работать с пожарной и другой техникой, находящейся ОПСП, со специальными агрегатами и оборудованием.

4. Обеспечивать содержание закрепленной пожарной и аварийно-спасательной техники в состоянии постоянной готовности к действию по тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ.

5. Проверять при смене дежурств закрепленную пожарную и аварийно-спасательную технику, при наличии недостатков докладывать начальнику ОПСП и принять меры по их устранению.

6. Выполнять правила пользования гаражным оборудованием и оформлять необходимую документацию по эксплуатации закрепленной техники.

7. Осуществлять техническое обслуживание закрепленной техники, обеспечивая при этом выполнение правил охраны труда.

8. Выполнять правила охраны труда, пожарной безопасности и санитарно-гигиенических норм в период дежурства.

9. Соблюдать установленный распорядок дня дежурного караула.

10. Совершенствовать свою профессиональную, физическую подготовку, навыки работы с пожарным и аварийно-спасательным оборудованием.

11. Выполнять упражнения по пожарно-строевой и физической подготовке на положительную оценку.

12. Оказывать первую медицинскую помощь пострадавшим на пожаре или аварии.

13. Знать тактико-технические характеристики пожарного инструмента и аварийно-спасательной техники, имеющейся в ОПСП.

14. Своевременно и точно выполнять указания и распоряжения начальника ОПСП.

15. Обеспечивать выполнение обязанностей при несении службы.

16. Незамедлительно докладывать начальнику ОПСП о всех происшествиях, происходящих во время дежурства.

17. Не допускать стоянки, остановки любых видов транспорта перед воротами гаража.

18. Знакомиться с оперативной обстановкой в районе выезда ОПСП.

19. Вносить предложения начальнику ОПСП по улучшению условий организации караульной службы.

20. Проводить пожарно-профилактическую работу на закрепленной территории, путем подворового обхода. Отчитываться о проделанной работе установленным порядком.

21. Распространять памятки о мерах пожарной безопасности.

22. Проводить разъяснительные, профилактические беседы с домовладельцами о мерах пожарной безопасности.

23. Проходить специальную подготовку по программе подготовки личного состава подразделений Государственной противопожарной службы МЧС России.

24. Сдавать экзамены по присвоению квалификации водителя пожарного автомобиля и права работы на пожарном автомобиле.

25. Уметь эффективно использовать закрепленный автомобиль при ведении действий на пожаре.

Начальник общего отдела                                                                          Е.Т.Мамышева